

ORDROWNIENIE
wzrob. co wtorek, awanturk i szabla.

PRZEDKŁADTA KWARTALNA
wyosy w mieście 1 mk. 75 fen.
na pocztach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wioraz porytawego.

OREŁOWNIK.

EKSPEDYCYJA
w drukarni J. Leitgebca,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadawca należy franco pod adre-
sem redakcji Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale niecarzą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 19 Październ. 1878.

Wschód dnia 6:30, zach. 4:57

Długość dnia 10 god. 20 min.

Data: Pięta z Ark.
Jutro: Jana Kant. i Irenej p.

Poznań, 18. października.

— * **Znani** się na bardzo ciekawe czasy w Niemczech. Nie błogosławił Pan jakoś Niemcom i dla tego im się nie szczęściło. Kiedy popili Austriaków a potem Francuzów, od granic do granic grzmiąco po całych Niemczech, że przez jednność dotąd do wolności. Stało się to hasłem, które wszyscy powtarzali a miało znaczyć, że naród niemiecki nie powinien stawić kąciku Biarmokowi trudności, dopóki Niemiec całych nie zjednoczy, bo potem, gdy Niemcy będą zjednoczone i na zewnątrz silne, naród niemiecki będzie mógł spokojnie szafować wolności. Najprędz miała być jednność, a potem na tej jednności ugruntowana wolność.

Dziś Niemcy mają zjednoczenia ojezyczną, ale z wolnością obywatelską coraz gorzej u nich. Walka kulturalna zanępkowała 15 milionów katolików w Niemczech. Skarżą się zaś prócz nich posiadaciele wiolely i gospodarze małe; rzemieślnicy upadają. Z wszystkich stron trzeszczy i rząd pomaga sobie, jak może, prawami wyjątkowymi. Jeszcze, rzecz można, nie załutowano się z prawami wyjątkowymi na Kościół, a już rządzą nad nowym prawem wyjątkowym na socjalistów.

Prawa majowe były się nam Polakom dobrze znane i prawo przeciw socjalistom nie będzie dla nas obcym.

Najburliwsze rozprawy sejmowe w pierwszych latach ministerstwa księcia Biarmka lub przy uchwalaniu praw majowych nie były pewnie z taką namiętnością prowadzone, jak obecnie rozprawy nad ustawą przeciw socjalistom. A publiczność w Niemczech cała zaniepokojona, co z tego będzie, bo dziś trudno przewidzieć, jak daleko prawo to będzie sięgało w stosunki publiczne.

Wszyscy się niepokoją, żeby skutkiem tego prawa nie wieszano czasem słósary za to, że kowale zawiniли. Wszyscy przyzają rządowi rację, że przewrotność socjalistów trzeba ukroić, ale nowe prawo jest tak ułożone, że może dotykać stosunków społecznych, publicznych, które z dążnościami socjalistów nie miały nigdy i nie będą miały nie wspólnego. Rząd bowiem, wiadząc, że socjaliści będą się tulił, tak ono prawo ułożył, aby mógł osiągnąć socjalistów nie tylko w ich własnych kryjówkach, ale i tam, gdzie się między innych ludzi wśladak będą, aby ich nie poznano.

Dla tego paragraf pierwszy tak ułożono: Wszystkie stowarzyszenia składające się z socjalistów dających do wyrotu istniejących stosunków w państwie i w społeczeństwie, będą zakazane; — ale dodano zaraz, że i takie stowarzyszenia będą zakazane, w którychby się kiedy pojawiły dążności do wyrotu państwa lub społeczeństwa, choćby członkowie nie byli socjalistami.

Rząd przez ten dodatek zastrzegł sobie, że wolno mu ścigać socjalistów albo ludzi objawiających zgodę z dążnościami socjalistów nawet w stowarzyszeniach, któreby podług ustaw swoich nie miały z socjalistami nie wspólnego.

To znaczy: jeżeliby w jakim Towarzystwie przemysłowym lub Kółku różniczem ktoś nagle wystąpił wbrew woli i wiedzy innych członków i począł chwalić z jakiegobądź powodu dążności socjalistów jako dobre i nasładowania godne, to policjy wolno takie stowarzyszenie zamknąć i rozwiązać.

Niepokoją się wszyscy i dla tego, że prawo to oddane będzie w ręce nie sądzić i, ale policjy. Sędziowie trzymaliby się przepisów ścisłych, ale policjya teoretycznie nie będzie i będzie się kierowała własnym zdaniem. Policjya drobne a w gruncie rzeczy może fałszywe wskazówki wystarczą, aby zrobić użytek z prawa. I tego się lekać trzeba, że policjanci już w niewiadomo-

ści, już to z przesadzonej gorliwości wystąpią tam, gdzie dobro ani państwa, ani społeczeństwa nie będzie na szwank wystawione.

Działaj, kiedy nad prawem w parlamencie, już drugie obrady skończono, nikt nie wie, czego się trzymać, a ta niepewność jest może najgorsza.

Jakie skutki dla nas Polaków może prawo to pociągnąć za sobą?

Między nami nie ma socjalistów, ale myślny się tyle nacierpieli podczas walki kulturalnej, że trzeba nam się lekać, a przynajmniej być bardzo ostrożnymi, ażebyśmy nowych szkód nie ponosili, gdy policjya dostanie nową ustawę o socjalistach do ręki.

Ustawa ta składa się z dwóch części; w pierwszej są podane przepisy, jak policjya ma postępować z stowarzyszeniami, zebraniami i pisaniami; w drugiej podane są kary na osoby działające przeciw prawu a mianowicie kary pieniężne, więzienia, przymusowe osiedlenie w pewnych powiatach i wygnanie z kraju. Druga część przepisów mało nas dotknąć może; za to pierwsza część może się także rozciągnąć na nasre Spółki pożyczkowe, stowarzyszenia wzajemne, pomocy rękodzielniczkę, kasy pogrzebowe, i tym podobne towarzystwa, jeżeli się policjya będzie podobało jak bądź pozór do tego wyśledzi. Nie będzie to wprawdzie dla nas nie nowego, bo policjya i tak już większą opieką otaczała nasze instytucje; mimo to należy nam być ostrożnymi, bo teraz policjya będzie miała większą władzę a do sądu nie będzie można jej skrzyżć.

Najwięcej może się dać we znaki nowe prawo dziennikom, które za jedno przewinięcie mogą być od razu zakazane. Ponieważ to i nasze wydawnictwo blisko dotyczy, dla tego rozpiszę się jeszcze o tom, skoro narady sejmowe nad owem prawem będą skończone.

— * **Magistrat** obrał na przewodniczącego lub zastępców tychże, przy wyborach miejskich, mających się odbyć w listopadzie, z Polaków następujących panów: w I oddziale profesora Szafarłowicza; w 2 oddziale a w I obwodzie kupców Magnuszewicza i Birnera, w II obwodzie cukernikarza Pflitznera i kupca Liszkowskiego, w 3 oddziale a w I obwodzie kupców Felerowicza i T. Krzyżanowskiego, w II obwodzie kupca Rakowskiego, w III obwodzie kupca Adamskiego, w IV obwodzie kupca Leitgebca i lekarza Kajkowskiego.

— * **Na konsta** przyjęcia kongresu ekonomistów wydał magistrat okrugłą sumkę 2 tysiące i 264 mk., nie licząc w to jada i napitku, funduszu osprężnionym oszczym, który to wydatek opłacił tutejsi kupy. Reprezentanci nasi zabrali głos przeciw takiemu ukłowi funduszu komunalnych i nie głosowali za ich uchwaleniem.

— * **Ze Śremlu** żalą się w „Kuryerze”, że szkoła wieczorna rzemieślnicza, założona staraniem ks. Wawrzyńnika, przy Towarzystwie przemysłowym będzie musiała upadć, bo nawet, w tak słabymokim dulem mieście jak Śrem, niedopodała znaleźć kogo, któryby chciał i mógł doprowadzić kądś w nauce uczyć rzemieślniczych. Na 70 uczni będących w mieście, 15 wprawdzie chodzi do tej szkoły, ale za to okazuje wielką chęć do nauki, i prawdziwą byłoby to dla nich klęską, gdyby szkoła upadła.

— * **W sprawie** święceń niedzieli i świąt piszą nam

z Ostrowskiego. Do serdecznych i mądrych zarazań słm P. Węclewskiego z Góry dodaj, że nie tylko w Śremlu, ale i u nas w Ostrowskiem po bardzo wielu dominiach także ludźmi pracować w niedziele i święta i to nie tylko podczas śniw, ale w zwyyczajnym czasie. Eżamnie niedzieli i świąt, o ile ja znam tutejszą okolicę, wszedło w obyczaj, który już nikogo nie razi. Nie powiadziabym, żeby to doznania roboty w celu obrachowania, dzieje się to więcej z niedbalości, i nikt się już temu nie dziwi. Znam pewnego obywatela bardzo zacnego i gorliwego w sprawach publicznych; podczas wyborów dopełnia powinności, na Kółku różnicze regularnie siędła, ale w niedziele muszą z niego ludzie robić. Taki już u niego porządek, od którego nie odstępuje.

W Ostrowie, gdy ludzie wychodzą z nabożeństwa, blisko kościoła, patrzą wznowy na wozy dominujące przed fiedy i ludzie dominujący anozą, mioczy. Zgorszenie jest sawsze wielkie, tem większe, że żyd w szwab zebrał nie przyjmio. Ludzie patrzą na to i gorzą się. Starano się temu zapobiedz z pewnej strony, — nadarano jednak.

Pana Węclewskiemu, mniejszy obywatelstwo powiatu śremskiego należy się wdzięczność za uchwałę, aby Zarząd Centralny Towarzystwa Różniczego wezwał obywateli osobną kurendą, by ludźmi niekazał w święta pracować. W Ostrowskiem z pewnością się zmiany, co dotychczas działo się więcej przez zwyczaj.

W sprawie tej tak się odzywa „Gazeta Tor.”

„Otrzymał teraz sprawozdanie z posiedzenia Towarzystwa różniczego w Śremlu i dowiadujemy się, że tam nieposzanowanie świąt i niedzieli dzieje się w najgłępsze. Dwory wysyłają wozy z wywózka i zabierają ludwi niedzieli i dni świąteczne, lekoczą przykazania Buekie i kościoła, balczą obyczaj, kładą hamulec odwołania i uchybrazeniu ludu, powagę i szacunek u niego trafia, obliwianym mistafceczkom zaś nadają pietro zapominającego się życia religijnego. I to w czasach, w których się tyle praca i potrzebie odświaty i religijnego!

U nas w Prusach Zachodnich jest to rzecz nieistotna i zupełnie niepodobna. Niktby się na to nie śmiał odważyć; żydzi nawet sromaby się takiego postępowania!”

Nie wątpimy, że głosy te nie odbiją się jak groch o ścianę i za przykładem obywatelstwa śremskiego pójdą o, u których lud świąt i niedzieli nie zachowuje.

— * **Walka** rządu z Kościołem. Nasz przewidyelny ks. Kardynał-Prymas, ma na dzień dzisiejszy wyznaczony termin przed sądem w Międzychodzie znowu w sprawie wielokrotnego przestapienia praw majowych.

— **Ks. Gajewskiemu** z Wolzstynu, który odsiedział więzienie za odprawienie nabożeństwa, w osieroconej parafii Oberskiej, obłożony teraz sądz wolzylński za kosztą sądowe arestem dochoły. O ile nam wiadomo, wedle wyroków trybunału berlińskiego, nie ulega żadnym karom nabożeństwo, odprawione jednorazowo na prośbę osieroconych parafian.

— W tutejszym sądzie apelacyjnym toczył się wczoraj proces ks. Smigielskiego, szanowanego, jak wiadomo, za odprawienie przez 3 lata czynności duchownych w osieroconym Kółwie, na 10 tysicy mk. lub 2letnie więzienie. W dzisiejszym terminie sam prokurator wniósł, ażeby szłyby ks. Smigielskiemu tamże niesmykłe ciężką karę na 3 tysicy mk. lub 300 dni więzienia, ale trybunał osądził obciążowanego na 2 tysiące mk. lub 200 dni więzienia.

— **O ks. Kino** wskim, który poprzednio odsiedział już 13 miesięcy, a teraz odsiaduje już

15 misieje dwuletniej kaźni, na którą przed sąd gustyński skazany został, dowiaduje się „Kur.“, że już od dawnego czasu może być pospół ze złodziejami z „kota“, że musi znosić różne nieprzyjemności, i że np. cygar, na palenie których ma pozwolenie od sądu, nie może mieć przy sobie, tylko mu dozorca wręcza codziennie po 4 cygara i 4 do nich zapalki. Jest to na pozor niby drobnotka, ale jak to nie było miły musi szanownemu księdzu, zawale od łaski prostego dozorcę, który nie zaszedł bywa względny i uprzejmy.

— Ks. neoprezydent Edm. Gryglewicz z Włobowa pod Kościemem jest sołgany listem gońcym prokuratorzy w Międzyzrzezu, za powtórne przekroczenie praw majowych.

(To On) **Z nad Noteci**, 17 kadziernika. Zdziwił się zaprawdę. Szanowny Redaktorze odierając mi aż dwie odpowiedzi z Łabiazyna na ostatnią moją korespondencję, donoszącą o należeniu podatku szkolnego na księży łabiazynskich i o iluminacji, jaką się w tenże miesiąc w „uroczystość seńską“ odbyła, ale jak się przekonałem, ani pierwsza ani druga nie była dostateczną wytlumaczoną, bo niepodobna faktów spełnionych uczynić niebyłymi. W pierwszej odpowiedzi starał się wprawdzie korespondent z Łabiazyna osłabić znaczenie doniesienia mego, ale nie wykażał, że to wyłącznie wiada wyższa bez zezwolenia i przyczynienia się do zoru na księży łabiazynskich, podatek szkolny należała, ani stwierdził przykłady, że i po innych miastach wikaryusze, nie prowadzący własnego domu i gospodarstwa, podatek szkolny placić muszą. Choć wierzyć, że dożar szkolny jest w tej sprawie niewiny i działiał wbrew woli swojej.

Nie lepiej powiodło się autorowi drugiej odpowiedzi na doniesienie me o iluminacji w Sedno, bo w jednym ostepie sam takową potępił a kilka wierszy niżej broni zwłęd iluminatorów, przytaczając jako mogącą za wódr posługę Warszawę. Obrona ta zdaniem moim na fałszywej oparła się podstawie, bo że jedni źle robią, z tego jeszcze nie wynika, aby i drudzy tak samo czynili, a zresztą wielka zachodzi różnica między Warszawą a Łabiazynem; tam panuje despotyzm, u nas mamy konstytucyjność.

Co się zaś tyczy zarzutów niesprawiedliwości, jakobyim jednych uchybienia wytykał a drugim zamilczał, małoowiele inteligencji, jak się autor wyraża, na to krótko odpowiadam, że na nie się przyda pisać w mniejszych gazetach o inteligencji nie ona z przesadzoną zaręczonością swojej ich nie czyta; byłoby więc to samo, co posłać komu list pod fałszywym adresem. Niech zaś Szanowny autor drugiej odpowiedzi nie myśli, jakoby był zamiarem moim dociekanie obywatelom Łabiazyna, tymnajmniej, — mnie chodzi tylko o to, aby między nami zapanała jedność w postępowaniu, abyśmy godności naszej takiem odznaczeniem się nieprzytężyłom nie kalli i cięsz się, że i on jest tym zdania.

A teraz postuchajcie Szanowni Czytelnicy „Orodziny“ na jak sposob biorą się żydzi, aby przyśkać napóróm dawniejszym ochodrów swoich Polaków, którzy wskutak wyborów od nich odpadli, i czemu słusznie korespondent z Łabiazyna wspominał. Otóż tak obniżyli cenę towarów swoich, że kupecy Polacy, nie posiadający tak znacznych kapitałów nakładowych, nie mający w ogóle groza do stracenia, nie są w stanie konkurencyi z nimi utrzymać. Naturalnie żydzi wiedzą o tem dobrze, że choć w drugim kwartale 50 lub 100 talarów stracą, to w drugim potrafią to sobie w dwóchspół wynagrodzić, czego panowie Polacy widzieć nie chcą i żal im tego groza zarobku życzę swojemu, — wola więc do żydów.

Z innych wiadomości poczynnych donoszę, że w skutek denuncyacji zjechała w zeszym tygodniu komisya sąwoda do Łabiazyna clem obywatelski sekyi nad człowiekiem, który już przed czterma tygodniami pochowany został. Jak po większej części się to zdarza, tak i ta raz, o ile mi wiadomo, denuncyacja okazała się fałszywą, bo człowiek ów, nie wskutek pobicia, jak nieśluszenie posądzone pewnego oberzestę Polaka z Antoniewa, ale zupełnie naturalną umarł śmiercią.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Rozprawy nad tyto ważnem i niebezpiecznym prawem przeciw socyalistom, tak się obszernie toczą, iż już w środę zakończono dru-

gie czytanie, a my jeszcze nie zdążyliśmy pominieć w szczytnych łamach naszego pisma rozpraw, które to zakończenia poprzedzi.

Przytoczyłem zatem tylko treść ważniejszych mów. § 16. stanowi, iż każdemu trzudnicy się agitacya socyalista, któryby wykroczył przeciw nowemu prawu, może być wgnany z pewnych miejscowości, a gdy jest endozimsem, wgnany z całego kraju. Pustom zachowawcom przepis ten nie wystarcza jeszcze i stawiają poprawkę tej treści, ażeby wgnanie socyalistów bez względu na to, czy przeciw nowemu prawu zawinia, czy nie. Przeciwi paragrafu tego, jego poprawce i odcemu prawa przemawia poseł Reichensperger, wykazując, jak niebezpiecznym jest wszelkie prawo wyjątkowe, a katolicy wiedzą z doświadczenia, że nie można polegać na tem, by prawo takie było łagodnie zastosowane. Sądy same niegają zaprzatynawom chwilowemu panowaniu, jak tego dowolimo lianno w ostatnich oznach procesu o obranie majestatu. Zresztą nowo prawo jest tak źle okroścone, iż musi podlegać przedrżem tłumaczeniom. Mówca dziwi się, iż tak mało zwrócono uwagi na możebność szerezenia się tajnych socyalistycznych stowarzyszeń, a jak one są niebezpieczne mamy dowód na Moskwie. Przycięcie obecnej ustawy gruntującej wazebwładza policyi nazwał mówca „Sedaniem wolności obywatelskiej“.

Posel Bennigsen oświadczył w imieniu liberalów, iż odrzuca poprawki zachowawców, bo szkoda osobistej wolności i wolności zarobkowania. Książę ksiądz Radziwiłł zwraca uwagę, że niniejsze prawo dotyka nie tylko agitatorów socyalistycznych, ale i ich rodziny, i że przez wydalenie socyalistów za granice państwa, rząd może mieć zatargi z państwami ościennemi. Opróżniając się na przykładzie prawa z r. 1874, dotyczącego wgniania duchownych, dowodzi mówca, iż natychmiastowe wgnianie ludzi jest niemożliwem do przeprowadzenia. Marszałek przywołuje mówcę po kilka razy do porządku. Minister spraw wewnętrznych powiada, że się powołuje Reichenspergerowi nie nadająca procesa o obranie majestatu. Były on komuniem dla ukromienia zniewag, rzucających na monarchę, a że zachodziły fałszywe denuncyacje, temu sądy nie są winne. Oświadczenie posła Bennigseno dziwi p. ministra, i ma on nadzieję, iż liberali przyjmą poprawki zachowawców, gdyż nie secha, by całe prawo się rozparło. Postępowiec Haenel wykazuje, że paragraf 16, nie tylko przeciw socyalistom jest wymierzony. Poseł Reichensperger twierdzi, że ministerstwo wydało do sądów tajne rozporządzenie, ażeby jak najrozważnie kary wymierzano. Sekretarz stanu Friedberg procy temu. Przewodnic § 16. przemawiał jeszcze poseł Brühl, poczem odrzucono cały paragraf wraz z poprawkami komisji i zachowawców. Poczem przyjął paragraf 17 i 18 bez najmniejszego rozpraw, a do 19 dodal poseł Ackermann poprawkę, by cesarzowi przyzwalano prawo mianowania prezesa trybunału, mającego rozsądzać wąpłiwość z nowego prawa powstałe. Posł Windthorst występuje przeciw paragrafowi 19, uważając tenże za uszczupła prawa politycznych państw, a projektowany nowy trybunał nie daje warańczy do jakiegokolwiek zastawienia prawom państwa. Minimo to Akenem pocięła poprawka Ackermannna. Pomimo tego przyjęto paragraf 19 wcale uchwały komisji.

— Rozprawy parlamentu toczyły się dalej nad paragraf 20 stanowiący stan obłężenia dla cywilnych osób. Paragraf ten przepisuje, że w miejscowościach, w których silnie objawiają się agitacje socyalistyczne, władze mogą zakazać wszelkich zebrań, z wyjątkiem zebrań wyborczych. Dalej władze mogą wydaleć podejrzanę osobę z miejsc ich chwilowego pobytu, zakazać sprzedawania po ulicach wszelkich piem i druków, tudzież zakazać posiadzenia i sprzedawania broni. Poseł Schlieckmann wnosi do paragraf tego poprawkę żądającą, ażeby rządowi nie tylko było wolno zakazać podejrzanom osobom pobytu w miejscowościach nie będących ich stałem zamieszkaniem, ale aby policya miała prawo wypędzenia takich osób z kraju. Wniośko dawca sądzi, że tylko tak surowymi środkami będzie można przeszkodzić agitacyom socyalistycznym i jest zdania, że nie potrzeba łagodnie obchodzić się z socyalistami, jak z katolikami Biskupami. Poseł Beseler wnosi, aby prawo ogłaszania takiego stanu obłężenia, jego przysługowało pojedynczym państwom związkowem, ale samemu cesarzowi, za zezwoleniem Rządu, nie wikażęcy, ponieważ za chodził przeciwnymogom do dobro całego cesarstwa. Minister Eulenburg sądzi, że tre-

ba kaideem pojedynczemu państwu pozostawia sąd, czy stósunki w jego własnym kraju wymagają zaistnowania tak nadzwyczajnych środków. § 20 dotknie zresztą nie tylko socyalistów, lecz wszystkich poddanych państwa, bez żadnej różnicy. Przepisy okroścające, kiedy może być zastosowany stan obłężenia, są niejako sformułowane, i zład zadow wypaść może, i po ogłoszeniu tego prawa, będziemy mieli stały stan obłężenia. Poczem przyjęto § 20 z obstrzążającą go poprawką Schlieckmanna.

Następują obrady nad § 21 stanowiący, że prawo to wchodzi natychmiast w wykonanie, i obowięzuje do 31. marca 1881 r., czyli przez lat 2 i pół. Poselowie zachowawcy wnoszą o przedłużenie jeszcze o 2 lata terminu obowięzującego, tj. do 31. marca 1883 r. Socyalista posł Braoke zapewnia, że socyalisci zastosują się tak dobrze do tego prawa, jak się i do innych zastosować umieli, ale sam rząd przekona się natychmiast, że go to prawo nie obawi, bo i najrozważniejsi ludzie nie wypróżnią socyalizm, który nie jest wzróższaniem agitatorów, ale koniecznym skutkiem zrych stósunków gospodarczych w państwie. Znieście te stósunki, a zniknie socyalizm — wola mówca. Poseł Kiefer poleca przyjęcie prawa tylko do 1881 r., bo to jest dość czasu, aby się przekonac, czy prawo jest dobre i stósowne w użyciu. Poseł Schröder zapowiada przy trzeciem czytaniu poprawkę, by prawo nie wchodziło natychmiast w życie, gdyż nie tylko socyalisci, ale i sam rząd musi mieć czas, do przytowania się do niego. Na tem zamknięto rozprawy i przyjęto § 22 znaczną większością głosów. Dzisiaj mają się toczyć obrady o trzeciem czytaniu.

— Zmieniecie stósunki ekonomiczne państwa, mówią socyalisci, a podbiedzicie się socyalizmem. Przesłaciecie przedśladawć religij i zmieniecie wychowanie młodzieży po szkołach, a spokój zapanie w państwie, wolać katolicy. Bo i jakie może być dobre, jeśli „Echo d. Gegenwart“, jeżeli nie w kwiatnie naczoicyeli polityczni stósie blufają publicznie Chrystusowi, naucając publicznie, że chrześcianstwo jest dziełem głupca, a rozpustny filozof Schopenhauer, wielce wyższym od samego wielcego Boga duchem? Najgorzej socyalisci mają lepsze i godniejsze o Chrystusie wyobrażenie od nauczycieli szkoły królwskiej, który takie nauki i pojęcia wpaia w młodzieży niedowiadkowej.

Takie to są owoce bezwyznawczej nauki liberalizmu w szkole, a gdyby liberali nieśli smniecie, toby sami przyznać musieli, że socyalizm to owoe ich przewagi i prawodawstwa.

— Pomimo zmieniennych zaprzatynaw posłów liberalnych i zachowawczych, jakie się wykazywały w rozprawach nad prawem przeciw socyalistom, ma jednak urzędowa „Prov. Corr.“ nadzieję, że liberali jeszcze więcej ustąpią i przyczynią się do uchwalenia w trzeciem czytaniu całego prawa, niezbędnego do zdrowego rozwoju państwa.

— Toż pismo zapewnia, że cesarz jest zupełnie zdrowsi, i zamysłą udać się w tych dniach do Koloncyi, a z tamtąd do Wiesbaden, gdzie aż do końca listopada zabawi. W pierwszym tygodniu grudnia zjedzie dopiero cesarska para do stolicy. — W sobotę odbył się w Berlinie wielką uroczystością konsekracya nowego Arcybiskupa monachijskiego, ks. dr. Steichele. Powięszenia tego dopełnił ks. Biskup sugsburgski, w asyście Biskupów regensburgskiego i pasawskiego. Obecnym był także uroczystości tej ks. Nunceusz Masella.

— W Eslingen toczyła się 11. b. m. sprawa socyalisty Mottelea, dawniejszego posła, a od 4 lat zarządcy drukarni stowarzyszonych socyalistów w Lipsku, oskarżonego o obrazę cesarza w imieniu mianej w Stutgardzie 4. czerwca. Słowami obrażająciami miał być twierdzenie Mottelea, że zapewne i cesarz życzyłby sobie otrzymać skrytoboczę Nobillaga przy życiu. Sędziowie przysięgli nie mogli się jednako dopatrzyć w tem twierdzeniu obrady i uowolnili oskarżonego, który 4 przeszło miesiące w więzieniu przeszedł przedział.

Sprawy wojskowe. Wojska moskiewskie posnęły się pod sam Carogród i zajęły napórót Czorii, dokąd przeniesiona także została główna moskiewska kwatery. W skutek postanowienia się Moskali pod Carogród ofełni Turcy swoje wojska ustawione na próbcę Moskali na zachodzie od stolicy, dla obsadzenia powstanca z gró Rhodope. Moskale zajęli także Łoweston opuszczone przez Turków.

Oprócz tego przyspieszają Moskale nadzwyczajnie urządzenie wojskowe całej Bułgarii, tj.

mierz polku węgierskiego Sachsen-Meininger wpadły do browaru, zburzył crego unię nie udało, i tak rozwodził się, że nawet sam polkownik nie był w stanie ich wytrącić. Hadzi Leja dostał się do niewoli przez zdradę tych Bedniaków, którzy go przyjęli do siebie w północie. Zaczęła ich na głowę jego nabobna nagroda, w kwocie tysiąca dukatów.

Substancje: 1) F. Kreiter w Berlinie, Bydgoszcz, ulica Brzeźniaków nr. 3 (dawny nr. 23) grant, 20 1/2 w m. 2) A. Zakowski, Kościuszki nr. 3, grant, 01,85,50

d. 39. 11. Inowrocław. 8) Łańcut, Żnin nr. 59, nr. 830 d. 28. 11. Subin. 4) Ł. Gardow, Trzcianka nr. 31, dom, d. 8. 11. w m. 5) F. Bamberg, Poznań nr. 13, hkt. 23,51 d. 27. 11. Międzychód. 6) K. Gumprecht, Leszno nr. 345, grunt, d. 27. 11. w m. 7) J. Duda, Tarnobrzeg nr. 25, grant, d. 28. 11. Poznań 8) O. M. teletak z Marianowa, Sieraków nr. 111, hkt. 20,21,90 d. 16. 11. Międzychód. 9) Oskar Mittelstedt z Marianowa, Sieraków i Marianowa, hkt. 203,60,60 d. 15. 11. w Sierakowie. 10) S. Żelazny z Poznania, ulica Rybaki nr. 151 i Strzelecka ulica nr. 13, domy, d. 15. 11. w miejsc. 11) J. R. Gajewski, właściciel dóbr Zbarki, hkt. 293,33,30 d. 23. 11. Wreszno.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 18. października.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 Allogramów		
	pełni i średni	średni	podzielny
Pszonicy	8 70	8 —	7 50
Zyta	6 15	5 75	5 50
Jęczmień	6 75	6 —	5 70
Owies	5 60	5 50	5 10

Okołowita w miejscu (bez beczki) 0,00,00.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiński w Poznaniu.

J. & A. Witkowsky

w Poznaniu, Berlińska ulica nr. 1.

połączając na jesień i zimę obfity wybór materii francuzkich i angielskich, na wystawie w Paryżu osobiście zakupionych, pozwalają sobie zwrócić uwagę na to, iż przedmioty w zakres garderoby męskiej wchodzące wykończają podług najnowszych żurnali paryzkich i po cenach przystępnych.

Celem zwyciężca składu

w jak najkrótszym czasie wyprzedzić wszystkich zapasów porcelany, szkła, lamp itp. trwa dalej a ceny ponownie znacznie zmniejszone zostały. Artykuły zbytkowne niżaj cen fabrycznych. (983)

J. Kusztelana

skład porcelany, szkła i lamp w Bazarze.

Dla gospodarstwa

Miechy do zboża po Mk. 1,00, 1,30, 1,45.
Smarowidło do wozów po 15 fen. za funt.
Skóry kręcone na uprząż polecają

Orłowski & Comp.,

Poznań, Żerzicka ulica nr. 1.

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwie.
Przez stasunki moje z fabryką jako też przez mój własny wyznalok co do roboty jestem w stanie zegarki cylindrowe nie z nowego srebra, ale srebrne rzetelnie i sumiennie dotarczyć po zadziwiająco taniej cenie, niż sąsiadki za 5 tal., a przytem kupujący otrzyma bezpłatnie piękny łańcuszek. Złote damskie zegarki nęcawary od 1 1/2 tal., piękne i doskonałe zegarki szefenne bliżej po 1 tal. 1/2, agr.

Przy tak zadziwiająco taniej cenie jest w interesie dla każdego domo jako też i dla każdego młodego człowieka bardzo polecać, aby w potrzebie do mnie iadawnie się udał, gdyż nie wyprzedzi mogę składu, lecz nastawienie są u mnie w zapasie przy 3 letniej gwarancji.

Wymiana jest dowolna; również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w zapłatę. (885)

Największy warsztat dla reparacji zegarków
Hugen Wolffel, zegarmistrz.
Fabryka Soler. Główny skład Poznań, naczelnik Wrocławskiej ulicy i placu Wiedeńskiego.

Stranowej Publiczności pozwalam sobie niniejszem donieść, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem przy Wodnej ulicy nr. 20

destylacja

tymczasowo hurtownie w beczkach i zapieczętowanych butelkach.
Przyrzekając już najpiewr sumienną i punktualną usługę, polecam się tak-sakwam względem (1082)

L. A. Kunkel.

Poznań, dnia 16. października 1878.

Otworzenie interesu.

Niniejszem pozwalam sobie unięnie zwrócić uwagę Stranowej Publiczności na mój bogaty i starannie zapasowany skład zegarków i łańcuszków.
Przedewszystkiem sąż polecam mój wielki i znaczony skład zegarków szefennych w najpiękniejszych wzorach, które po najtańszych cenach fabrycznych i pod gwarancją odestępuję.
Reparacje zegarków każdego gatunku wykonują się sumiennie, pod gwarancją. (1076)

Oskar Becker, zegarmistrz.
Wrocławska ulica nr. 21. (Wrocławska brama).

Największy skład obuwia i warsztat

dają sposobność Stranowej Publiczności wedle życzenia nabycia obuwia wszelkiej jakości. Zamówienia na nowe i reparacje wykonują się spiesznie i akuratnie. Ceny umiarkowane.
J. Skórczewski SZEW,
Stary Rynek nr. 55, I piętro. (764)

Polecając się Stranowej Publiczności donoszę uprzejmie, iż otworzyłam **fabrykę obuwia męskiego i damskiego**, wykonując zamówienia bardzo akuratnie na porę jesienią i zimową z nadem, naszedł 11 najpiękniejszych cenicach. Wszelkie reparacje wykonują się spiesznie **Smarowidło** na zimowe buty po 1 mk. pu. delko syro fabryki. (998)

Piotr Górnicki,
Butelka ulica nr. 11.
Także potrzebuję trzech czeladników na elegancją robotę i ucznia.

!!Pieniążki!!
Najwyższe pożyczki dają zawsze na nastawy każdego rodzaju
Lombard (17)
Józefa Warszawskiego
14. Podgórna ul. 14.

Na sezon jesienią!!
Piłazowe kabaty dla dorosł. od 1-3 tal. dło dło dla dzieci od 20 gr.-1/2 tal. Dytlowe dło dla dorosł. 1/2-2/3 tal. Palety damskie od 1-10 tal. Zakęty kangarowo dama. 3/4-10 tal. Chusteczki do talii roz. kol. a 10ogr. Jedw. i wet. chustki na szyję 10gr.-1/2 tal. Filiz na kabaty lok. po 20 gr.-1/2 tal. 1/2 sz. szer. flanela. lok. po 7/8 gr. 1/4 " " w każdym kolorze 1/2 gr. Barczan kolorowy 3/4 gr. Biały pik. barczan od 4 gr.-6/8 gr. Watowy apłotki od 1/2-8 tal. Wełniany koszule od 1/2-2/3 tal. Gacie barczanowe od 14-20 agr. 1/2 sz. szer. kamir lok 10 gr.-1 tal. Krzose w różnych kolorach lok. 5 gr. Akamit prawdy. patent lok 7/8-15 gr. Akamit jedwabny lok. 1/2-3 tal. 1/2 sz. szer. frany niebieskie od 4-8 agr. 1/2 sz. szer. 1/2-6 agr. Koldary lecie 1/2-6 agr.

Na puszwy lok. po 2/3 agr. czowr. purpur na wąpły 2/3 agr. przesiadacza 3 agr. rezniki lok. po 1/2 agr. płótna, sztyca od 4/2 tal. a lok. 2/3 agr. szycyng 1/2 agr. szycyn i dwołcia od 2 gr. Wielkie koszule noce 1/2 agr. szr. damskie 11 agr. wierzchnie ze walcówkami haft. 20 agr. majtki damskie a 10 agr. płócienn. chusteczki do nosa 1/2 tal. tuch. — Wszelkie artykuły są rzetelne i dobrego gatunku.

Bracia Itzig,

Stary Rynek 88. (716)

Za 9 Marek!

14 berliń. lokel pięknej ciemnej materii na suknie i wełn. chustkę damską do brody, agr. wełn. wielką chustkę na głowę, agr. białe, damskie chusteczki do nosa, sztyca i lin. prz. i rękawiczki sztywne z futrem, biał. jedwabna damska chustka na szyję, rozsyła wszystko razem za zalicz. 9 marek taktowe (1054)

F. Oppenheim w Berlinie, Semestranstrasse nr. 65.

Kapustę

kiszoną magdeł. poleca (1087)

J. N. Leitgeber.

Węgle, Węgle polecam jak najtańsze beczkę po 3 mk. szefel po 80 fen.
Adam Majewski,
św. Wojciech nr. 1. (1018) i Ostrówk numer 15. (806)

Na św. Wojciechu nr. 26 są na sprzedaż stare materjały, jako to: dachówka, cegła, belki, deski, okna, drzwi i futra.
Józef Rogoziński.
1066

Prawdziwi francuzki cognac, rozmaite araki zagranicą po umiarkowanych cenach kilkupięć po 50 fen. i dubeltowe wódki po 30 fen. detalicznie, rzetelnie zam. tamiej polskiej fabryki likworów i wódek **C. Domagalskiego**, Poznań. Plac Wroniecki nr. 6. (1073)

Mieszkał róg Jezulckiej ulicy i Starego Rynek.
Jan Polomski, dentysta.

Dla ubogich od 8-9 raob bezpłatnie. (1068)

Dr. Batkowski mieszka obecnie przy placu **Wilhelmowskim nr. 17** obok komendatury (707) na pierwszym piętrze.

Dla bardzo dobrze sytuowanego **Towarz. zabezpieczeń od gradu** na akcyje posiadają się po miastach i na wsi doskonałych i wpływowych

agentów.

Oferty nadsyłać należy pod adresem: **B. 100** do ekspedycji anonsów **Hansenstein i Vogler** w Berlinie.

Poszukuje się dzielnicy wiatraków od 1 kwietnia a 1878. Zgłoszenia przysyłać **Janowi Dabiewiczowi** w Kracovie pod Mosią. (1050)

Roboty towarzyskie i reparacje przyjmuje **M. Szczygłowski**, ulica Żerzicka nr. 4. (1085)

Biega panna lub szteper do maszyny znajduje zaraz stałe zatrudnienie w mej pracowni. (1072)

J. Skórczewski szewc, Poznań, Stary Rynek 55.
Chłopiec uczonych rodziców, chcey się wyszycy mieszczelstwa i zabudowania wodociągów, znajdzie natychmiast mieszek. (1090)

St. Offierski, Stary Rynek. (806)